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Alege publicația nr. 1 a seniorilor din România

OFERTĂ LA „OMENIA”
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ 

vine cu cea mai generoasă ofertă de împrumuturi:

- PENTRU CAZURI SOCIALE CU DOBÂNDĂ DE 3% PE AN;
-  PÂNĂ LA NIVELUL FONDULUI DE COTIZAȚIE CU DOBÂNDĂ DE 5% PE AN;
- LA TERMEN  ÎNTRE 30 - 90 DE ZILE;
- URGENȚELE PE LOC SAU A DOUA ZI.

 OFERTE SPECIALE cu prilejul sărbătorilor de 
CRĂCIUN și PAȘTI, vacanțelor nepoților și pentru tratament

Caricatura lunii de Costel Pătrășcan

EDITORIAL   

O vară de foc și 
nebunie, la final?

(continuare în pagina 3)

Trăim sfârșitul unei veri 
cum n-a mai fost alta. 

Finalul unor conce-
dii și vacanțe cum 

n-au mai fost al-
tele.

Ionuț CRIVĂȚ

PUBLICAȚIE GRATUITĂ Anul VIII    Nr. 93 SEPTEMBRIE 2023 www.carp-omenia.ro

Suntem la sfârșitul lui septembrie și 
câteva zile ne mai despart de Ziua In ter
națională a Persoanelor Vârstnice care 
este mar cată în fiecare an pe 1 Oc tombrie 
pentru a promova drep turile persoanelor 
vârstnice prin încurajarea de a participa 
activ la viața eco nomică, politică, socială 
și culturală, dar și pentru promovarea 
unei imagini pozitive a îmbătrânirii, lipsită 
de discriminare, prin incluziune socială. 
Cam așa sună aceste cuvinte pe care 

le veți întâlni cu orice oca zie atunci când 
sărbătorim această zi.

Din păcate, în ultimii ani, în ceea ce îi 
privește pe vârstnicii României, parcă to
tul merge împotriva lor. Sărăcia care sa 
cronicizat, pandemia care a spulberat 
vieți și a șubrezit considerabil sănătatea 
oamenilor, un război la granița țării au 
contribuit la această stare de fapt. 

(continuare în pagina 3)

Guvernanții au hotărât creș
terea pensiilor pentru români 
începând cu 1 ianuarie 2024.  
Pentru creșterea pensiilor însă, 
aceștia au două variante. Fie vor 
fi indexate cu rata inflației, fie vor 
fi calculate diferit, în conformitate 
cu noua lege a pensiilor. În acest 
moment însă, nu se știe ce meto
dă va alege Guvernul. Dacă se va 
alege prima variantă, cea a inde
xării cu rata inflației, pensia mini
mă va crește cu aproximativ 150 
de lei.  De exemplu dacă avem o 
pensie de 1.125 lei, care crește cu 
14%, se ajunge la un venit de 1.282 
lei.  Dacă vorbim despre o pensie 
mai mare, de exemplu de una de 
2.854 de lei, aceasta va ajunge, 
după majorare, la 3.253 de lei.  

ANUL NOU 
cu pensii mai mari

Mesajul domnului președinte ec. Giorgică Bădărău

La mulți ani, seniori, la mulți ani 
generațiilor viitoare!
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La sfârșitul lunii septem-
brie, pentru a marca Ziua 
In ter națională a Persoane-
lor Vârstnice, a avut loc, la 
Teatrul Național București, 
Con fe rința Națională “Bune 
practici pentru o bătrânețe fru-
moasă”, ediția a VII-a. Acest 
eveniment unic în România,  
care are ca scop creșterea 
calității vieții persoanelor 
vârstnice, a adus împreună 
peste 100 de specialiști din 
toată țara – asistenți și lucră-
tori sociali și furnizori de ser-
vicii sociale, atât din mediul 
privat, cât și din cel public, 
organizații neguvernamenta-
le de la firul ierbii și platforme 
naționale sau internaționale 
care lucrează cu seniori, in-
stituții de referință și parteneri 
instituționali, precum și vârst-
nici care inspiră prin atitudi-
nea și mentalitatea lor.

Fundația Regală Marga
reta a României – de care ne 
leagă o lungă și fructuoasă 
colaborare este inițiatoarea și 
organizatoarea acestui eveni
ment ce se află în avan garda 
demersurilor care susțin și 
îmbunătățesc calitatea vieții 
seniorilor din România. 

Aproape 4 milioane de 
pensionari în România

În România, populația vâr
st nică numără astăzi peste 
3,7 milioane persoane, iar 
prin cipalele lor provocări sunt: 
lipsa resurselor pentru o viață 
decentă, sănătatea pre cară, 
sentimentul de inuti li tate, dar 
și singurătatea – o realitate 
îngrijorătoare, care afectează 
1,3 milioane dintre seniori, 
potrivit ultimelor date ale Insti
tutului Național de Statistică.

În acest context, con fe
rința a reprezintat un reper 
esen țial pentru toți cei im pli
cați în crearea unor schimbări 
pozitive în viața vârstnicilor 
din România. Evenimentul 
„Bune practici pentru o bătrâ

nețe frumoasă” a fost dedi a fost dedia fost dedi
cat atât identificării proble
melor actuale ale vârstnicilor 
din România, cât și găsirii 
soluțiilor relevante și actuale.

Experți din sfera publi
că, socială sau specialiști în 
domeniul senectuții, la nivel 
național și internațional, au 
prezentat cele mai recen
te statistici privind populația 
vârstnică, soluții inovatoare 
cu rezultate dovedite, precum 
și exemple de practici eficien
te pentru susținerea seniorilor 
dependenți sau pentru îmbă
trânire activă, care ar putea fi 
implementate în comunitățile 
celor preocupați de creșterea 
calității vieții vârstnicilor din 
România.

Societatea civilă în 
sprijinul vârstnicilor
La eveniment au fost 

pre zenți peste 100 de par
ti ci panți implicați în proiec
te de susținere a senio rilor, 
reprezentanți ai sectorului 
privat și public, organizații ne
guvernamentale și plat for me 
naționale sau internaționale 
care lucrează cu seniori, pro
fe sioniști din domeniul res
ponsabilității sociale ai com
paniilor, precum și seniori 
care pot fi o sursă de inspirație 
prin mentalitatea și atitudinea 

lor pozitivă.
Subiectele de dezbate

re au acoperit o gamă largă 
de aspecte esențiale, inclu
siv politici sociale, rolul asis
tentului social în serviciile 
pentru seniori, demografie și 
strategii europene, drepturile 
vârstnicilor, îngrijirea în cen
trele rezidențiale sau la do
miciliu, abilități digitale pentru 
seniori, excluziunea socială 
a vârstnicilor și implicațiile 
asu pra politicilor sociale, 
bune practici de asistență 

asi  gurată de organizațiile ne
gu ver namentale, activități in
ter generaționale sau de soci
alizare și petrecere a timpului 
de către seniori.

Topul nevoilor vârstnicilor 
din România și soluțiile ofe
rite acestora a fost prezen
tat de Telefonul Vârstnicului 
– serviciu social licențiat – 
pe baza datelor colectate în 
cei 8 ani de funcționare și a 
peste 89.000 de interacțiuni 
înregistrate cu seniori din 
toată țara.

Conferința națională ”Bune practici pentru o bătrânețe frumoasă”  

Specialiști și soluții pentru 
îmbunătățirea calității vieții vârstnicilor

Fundația Regală Margareta 
a României, de peste 

30 de ani în slujba seniorilor
Înființată în 1990 de către Majestatea Sa Margareta, 

Custodele Coroanei române, împreună cu tatăl său, 
Regele Mihai, Fundația Regală Margareta a României 
este astăzi o organizație neguvernamentală de elită 
care sprijină copii, tineri și vârstnici prin intervenții 
durabile, bazate pe schimbul de experiență și va lori 
între generații. Cu o experiență de 33 de ani, Fun
daţia Regală Margareta a României vine în sprijinul 
persoanelor vârstnice prin programe menite să 
crească calitatea vieţii acestora, cu implicarea vo
luntarilor și mobilizarea partenerilor instituționali și 
a întregii comunităţi, cele mai recente fiind Telefonul 
Vârstnicului, Fondul pentru Vârstnici și Centrele Co
munitare. Mai multe detalii pe www.frmr.ro.
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(urmare din pagina 1) EDITORIAL
O vară de foc și nebunie, la final?

Trei luni de foc, cele mai 
călduroase, cică, de când 
omul a inventat măsură-
torile termodinamice, trei 
luni în care s-a ridicat mer-
curul în termometre și s-a 
scurs mult sânge și multe 
lacrimi. Cel puțin la noi!

Da, dragi cititori, cea 
mai călduroasă vară din 
istorie. Nu știm ce-au tră-
it dinozaurii atunci când 
a venit tăvălugul peste ei, 
ce apă și fulgere a înghițit 
Pământul în Cartea Gene- Cartea Gene-
zei, ce focuri și pucioa-
să au căzut din cer peste 
Sodoma și Gomora, ce veri 
au îndurat marile imperii 
antice în campaniile lor de 
cucerire a noroadelor lu-
mii. Sau cât de arzător și 
luminos a fost întunecatul 
Ev Mediu. Știm totuși că, 
de când neamțul Daniel 
Gabriel Fahrenheit, care în 
1724, a introdus scara ter-, a introdus scara ter-
mometrică cunoscută sub 
numele „scara Fahrenhe-
it“ (folosită acum restrâns 
doar în spațiul SUA și câ-
teva state/insule), iar mai 
apoi de când suedezul An-
ders Celsius, cu scară sa 
din 1742, iar peste doi ani, 
un alt suedez, Carl Linné, 
care  i-a dat forma actuală 

(folosită peste tot), n-a mai 
fost o asemenea căldu-
ră pe pământ. Nu-i nimic, 
anul viitor, așa cum ne-au 
obișnuit specialiștii, va fi 
din nou cea mai călduroa-
să vară din istorie. 

Se spune, pe drept cu-
vânt, că la temperaturi 
ex cesive toate ființele vii 
o iau razna. De la insecte 
și până la hommo sapi-
ens. Viespile, păianjenii, 
țănțarii, până și bietele fur-până și bietele fur-
nici devin agresive, adică 
înțeapă, ciupesc, umblă 
haotic. Animale domesti-
cite de hommo sapiens, 
de-a lungul veacurilor, 
res pectiv pisici, câini, gă-
ini, ovine, bovine, caba-
line, trântesc, smucesc, 
mușcă, zgârie. Într-un cu-
vânt, ceva se întâmplă cu 
ele, micile lor sisteme de 
gândire sunt afectate de 
căldură. Citez din �i�ipe-dură. Citez din �i�ipe-
dia, eu neavând studii de 
specialitate, dar nici în clin 
nici în mânecă cu acest do-
meniu, - „Sistemul nervos 
(latină Systema nervosum) 
al unui ani mal (incluzând 
omul) co ordonează activi-
tatea muș chilor, monitori-
zează organele, primește 

și prelucrează informațiile 
primite prin organele de 
simț și inițiază acțiuni. Cu 
alte cuvinte, sistemul ner-istemul ner-
vos este responsabil pen-
tru menținerea homeos-
taziei (echilibrul intern al 
corpului). Cu cât urcăm 
pe scara de evoluție a or-
ganismelor, cu atât siste-
mul nervos devine tot mai 
complex, iar posibilitățile 
lui de a recepționa, inter-
preta și reacționa cores-
punzător informațiilor din 
mediul înconjurător, sunt 
tot mai perfecționate.”

Rețineți, vă rog, cele 
două afirmații esențiale: 
„Sistemul nervos al unui 
animal (incluzând omul)” 
și, respectiv, „cu cât urcăm 
pe scara de evoluție a or-ara de evoluție a or-
ganismelor, cu atât siste-
mul nervos devine tot mai 
complex”. 

Acum, explicați-mi și 
mie, vă rog, cum, excep-
tând animalele care, in-
dependent de voința lor, 
sunt afectate de mediul 
înconjurător, celelalte ani-
male – hommo sapiens –, 
cele mai superioare vietăți 
de pe Terra, pot comite cu 
bună știință, fapte abomi-

nabile, ucid, înfometează 
și își umilesc semenii prin 
răutate, nebunie corupție 
și ignoranță? Bătrânii ex-
terminați în azile de ”lux”, 
mame care își aruncă prun-
cii pe geam, beizadele dro-
gate în mașini de colecție 
care umplu de sânge șo-
selele, mușamalizări prin 
tele foane la cine trebuie, 
sta ții GPL mai eficiente 
decât bombardamentele 
avi ației germane asupra 
Bucureștiului, în 1944, aus-în 1944, aus- 1944, aus-
tralopiteci veniți pe litoral 
să bată salvamarii care vor 
să-i salveze de la înec. Sau 
pe jandarmi. 

Sub budigăii de vară, 
fustițele până la fund și 
sânii pe-afară, pantalonii 
de in și „ștofă dă firmă”, 
evident, dacă adie o țâră 
vântul mai tare răsare pă-
rul de maimuță. Dar nu ca o 
consecință a neglijenței sau 
o lipsă a pudibonderiei mo-ă a pudibonderiei mo-deriei mo-
derne și a igienei, ci a sinis-
trei involuții. Peste decenii, 
dacă vom mai face umbră 
acestui pâmânt, care își re-
petă ciclul, nu ne vom mai 
trage din maimuță, ci, vom 
avea onoarea ca maimuțele 
să se tragă din noi...

(urmare din pagina 1)

Pe lângă toate acestea, ire
versibil, așa e viața, po pulația 
lumii îmbătrânește. Nu mai 
este o observație ci o certitu
di ne evidentă susținută de 
stu dii de specialitate. Fiecare 
țară din lume se confruntă cu 
o creștere a numărului de per
soane în vârstă. Îmbătrânirea 
populației este pe cale să de
vină una dintre cele mai sem
nifi cative transformări sociale 
ale secolului al XXIlea, cu im
plicații pentru aproape toate 
sectoarele societății, inclu
siv piețele muncii fi nan ciare, 
cere rea de bunuri și servicii, 
cum ar fi locuințe, transport 
și protecție socială, pre
cum și structurile familiale și 

legăturile intergeneraționale.
Secretarul general al 

ONU, domnul António Gu
terres, atrăgea atenția anul 
tre  cut, de Ziua Internațională 
a Persoanelor Vârstnice, asu
pra „rezilienței celor peste un 
miliard de femei și bărbați în 
vârstă întro lume în schimbare 
rapidă”, spunând că „ultimii ani 
au fost martorii unor revolte 
dramatice – iar persoanele 
în vârstă sau aflat adesea în 

epicentrul crizelor, vulnerabile 
la o serie de provocări, cum 
a fost cea a pandemiei de 
COVID 19, agravarea crizei 
climatice, proliferarea conflic 
telor și creșterea sărăciei”. Cu 
toate acestea, în fața aces
tor amenințări, persoanele în 
vârstă „neau inspirat cu rezis
tența lor remarcabilă”, sublinia 
domnia sa. Și asta este tot o 
certitudine evidentă. 

Generații vin și trec, con

tează doar ceea ce lasă ele în 
urmă și ce au clădit în viață, 
urmașilor fiindule pildă de 
învățătură, moralitate, demni
tate, pentru ca la rândul lor să 
aibă cui și pentru ce să ureze 
la mulți ani, în fiecare an, de 
1 Octombrie!

Președintele
Asociației C.A.R.P. „OMENIA” 

București
Ec. Giorgică BĂDĂRĂU

Mesajul domnului președinte ec. Giorgică Bădărău

La mulți ani, seniori, la mulți ani 
generațiilor viitoare!
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Urmând firul narativ al ar
ticolului precedent în care am 
prezentat efectele negative 
ale televizorului asupra creie
rului uman, voi descrie în câ
teva rânduri cum vizionarea 
excesivă a programelor TV 
face ca cititul să devină greoi, 
plictisitor și obositor în rândul 
copiilor și tinerilor.

Efortul mental solicitat de 
TV este inferior comparativ 
cu efortul mental depus la 
citit, iar lectura este înlocuită 
cu o plăcere ușor de obținut 
oferită de micul ecran.

În cercetările sale Maria 
Winn (1996) compară ex pe
riența vizionării TV cu cea a 
cititului, astfel (vezi tabelul):

Copiii care petrec mult 
timp în fața TVului așteaptă 
de la lectură să fi e una faci fie una faci

lă și comodă, derulată într
un ritm rapid, pentru a nu se 
plictisi, cu înțelesuri și imagini 

oferite direct fără a depune 
efort pentru înțelegerea și 
însușirea semnifi cațiilor cu semnificațiilor cu
vintelor citite.

Incapacitatea de a citi a 
copiilor și tinerilor de astăzi 
nu este cauzată de faptul că 
aceștia nu cunosc literele, 
nu pot lega silabe sau nu pot 
citi, ci de faptul că nu înțeleg 
ceea ce citesc. Ei sunt așa 
numiții analfabeți funcționali. 
Analfabetul funcțional știe să 
citească, doar că nu înțelege 
ceea ce citește, prezintă o 
incapacitate de a putea lega 
și urmări sensul cuvintei urmări sensul cuvinte
lor dintro frază și mai apoi 
dintrun text, iar aceste lucruri 
se suspectează că se întâm
plă și din cauza nedezvoltării 
corespunzătoare a centrilor 
executivi ai creierului, a ariilor 
cortexului prefrontal. (Healy, 
1990)

„Efectele micului ecran 
asu pra minții copilului” autori 
V. Gheorghe, N. Criveanu, A. 
Drăgulinescu, Editura Institu
tul de Cercetări Psihosociale 
și Bioetică, 2018, București.

Alina MIHĂESCU, 
psiholog logoped 

Sfatul specialistului

De ce a devenit cititul greoi, plictisitor și obositor 
pentru copiii și tinerii crescuți în era TV?

 VIZIONAREA TV LECTURA
 Blochează procesul imaginativ  Dă frâu liber imaginației prin construirea și
 – oferă imagini deja formate transpunerea în imagini a înțelesului cuvintelor

 Ritmul de derulare al imaginilor Ritmul de citire este mai lent 
 este impus și rapid, iar derularea
 cu o viteză foarte mare face
 să depășească capacitatea
 creierului de a procesa informația
 Atitudine pasivă, atenția este captivată Solicită atenția și concentrarea, 
 și susținută de stimuli externi atenția este condusă către interior

A face puzzleuri, a juca 
jocuri care stimulează me
moria, a participa la diverse 
cursuri și a citi sunt activități 
la care apelăm adesea pen
tru a ne ajuta să ne menținem 
creierul în funcțiune. În ulti
mul timp, cercetările arată că 
ceea ce mănânci, cât de des 
faceți exerciții fizice și tipul de 
exerciții pe care îl faceți vă 
pot reduce riscul de demență 
întro măsură mai mare decât 
se credea anterior, potrivit In
foCons. Dacă mănânci deja 
întrun mod care îți protejea
ză inima — multe cereale in
tegrale, legume și fructe și 
puține grăsimi saturate, sodiu 
și alimente „junk” ultraproce
sate — există o veste bună: îți 
protejezi, de asemenea, cre
ierul. Un sistem cardiovascu

lar sănătos menține vasele de 
sânge în mișcare, permițând 
un flux sanguin bun către cre
ier și reducând riscul de hiper
tensiune arterială, accident 
vascular cerebral și demență.

În contextul unei diete 
sănătoase, includerea urmă
toarelor în farfurie în mod re
gulat poate oferi creierului o 
protecție suplimentară: Gră
simile sănătoase  mono și 
polinesaturate găsite în ali
mente precum avocado, măs
line, nuci, semințe și ulei de 
măsline previn boli de inimă 

și accidentele vasculare cere
brale, ambii fiind factori de risc 
pentru boala Alzheimer.

Acizii grași Omega3, un 
tip de grăsime polinesaturată, 
care se găsesc în fructele de 
mare, nuci și semințele de chia 
și in, pot încetini îmbătrânirea 
creierului. Fructe de pădure 
conțin flavonoide, care sunt 
compuși antioxidanți puternici. 
Ele protejează celulele cre
ierului de stresul oxidativ dău
nător și contribuie la sti mu
larea memoriei. Legume cu 
frunze verzi sunt alimente 

puternice, bogate în nutrienți, 
au carotenoide, vitamina K și 
flavonoide, care au proprietăți 
antiinflamatorii și antioxidante. 
Leguminoasele sunt bogate 
în fibre.

Pe măsură ce aportul de 
fibre a crescut, la fel au cres
cut și scorurile la un test de 
funcționare a creierului care 
a măsurat procesarea infor
mațiilor, atenția și memoria. 
Fructele, legumele și cerealele 
integrale sunt alte surse bune 
de fibre. Ele pot ajuta creierul 
întrun mod neașteptat.

Mens sana in corpore sano

Ce trebuie să mâncăm 
pentru un creier sănătos
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A fost odată ca niciodată 
un băiețel care iubea foarte 
mult natura. În fiecare ano
timp, micuțul se bucura să 
iasă afară, să se plimbe și 
să se joace în aer liber, chiîn aer liber, chi aer liber, chi
ar dacă uneori vremea era 
potrivnică. Întro zi, băiatul se 
plimba agale prin grădină, ad
mirând priveliștea minunată a 
naturii în miez de toamnă. 

 Ce pictor talentat este 
Toamna! gândi acesta ferme
cat de culorile frunzelor care 
zburdau pe bolta cerească 
asemeni unor fluturași zglobii. 
Miaș dori din toată inima să 
fiu și eu o frunză și să plutesc 
prin aer. Aș putea vedea totul 
de sus, maș juca și maș buși maș bu maș bu
cura să zbor ca o pasăre. 

Nici nu ajunse la final 
gândul copilului că și simți 
deodată cum o forță nevăzută 
începe săl ridice de la pă
mânt și să îl poarte tot mai 
sus, până în înaltul cerului. 
El era foarte încântat, dar și 
foarte confuz, pentru că nu 
știa ce i se întâmplă. În cele 
din urmă, a înțeles că deveînțeles că deve că deve
nise o frunză. 

 Minunat! strigă entuzi
asmat micuțul, făcând tumbe 
în aer, printre frunzele rugi aer, printre frunzele rugi
nii care foșneau în adierea 
plăcută a vântului jucăuș. 

Vântul îl purtă întrun loc 
magic unde erau tot felul de 
minunății pe care băiețelul 
nici în cele mai frumoase vise 
nu și le imaginase vreodată 

și ajunsese deasupra unei 
livezi cu fructe de toamnă. 
Acolo văzu cum două pere 
mai certărețe se contraziceau 
privind frumusețea lor:

 Sunt grăsuță și coaptă! 
Toată lumea mă place, fiindcă 
sunt cea mai mândră dintre 
toate.

 Ba bine că nu, soro! 
spuse cealaltă de lângă ea. 
Eu sunt slabă și gustoasă, 
toți îmi spun căs delicioasă!

 Nu vă mai certați! amân
două sunteți frumoase, 
spuse băiatul, încercând să 
le împace. Văzând că nu 
e chip să ajungă la o înțe
legere, copilul plecă mai de, copilul plecă mai de
parte, continuânduși mis
terioasa călătorie. El a dat 
peste o grădină cu legume 
uriașe care cântau despre 
importanța vitaminelor. Băia
tul deveni și mai curios. „Oare 
unde se afla și ce fel de loc 
era acela în care putea fi des

lușit glasul fiecărei plante și 
viețuitoare?!” 

Ajunse în fața unui pa
lat de aramă, împodobit cu 
tot felul de frunze. Acolo îl 
întâmpină o fată cu părul de 
culoarea castanelor coapte, 
cu ochii căprui și zâmbitori. 
Aceasta îi spuse băiatului că 
ea era Zâna Toamnă și că 
la chemat în împărăția sa 
pentru ai răsplăti prețuirea 
pe care el o avea față de 
natură. Zâna la dus pe copil 
în curtea palatului, arătândui 
grădina ei cu flori și spunânși spunân spunân
dui că poate să aleagă orice 
floare dorește. Băiețelul păși 
cu admirație și timiditate prin
tre straturi. Erau atâtea flori și 
atâtea culori! Fiecare cu par
fumul ei. Aromele îmbietoare 
îl îndemnau pe copil să vi îndemnau pe copil să viîndemnau pe copil să vi pe copil să vi
seze un loc magic în care 
micuțele zâne, elfi și spiriduși 
năzdrăvani se iveau din pe
talele deschise ale fiecărei 

floricele. Băiatul parcă auzea 
„Iamă pe mine!”, „Ba pe 
mine!”. Totuși, o singură floa
re îi captase aten ția: o cri
zantemă galbenă de culoa
rea soarelui. 

 Această floare îmi place! 
spuse copilul. Crizantema este 
cea mai curajoasă dintre toate 
florile. Ea înfruntă vremea rece 
și neprietenoasă a toamnei, 
așa precum un viteaz înfruntă 
fără teamă orice primejdie care 
se ivește în calea sa.

 Bravo, băiețelule! spuse 
zâna Toamnă. Mă bucur de 
alegerea pe care ai făcuto 
și am hotărât ca începând de 
azi crizantema să fie floarea 
care te va proteja toată viața! 
Ea săți amintească să fii 
mereu curajos atunci când vei 
avea greutăți. Cei doi au stat 
mult de vorbă și ar mai fi stat 
muuultă vreme, dacă  nu iar fi 
întrerupt o melodie puternică. 
Era soneria carel trezea pe 
băiat în fi ecare dimineață penîn fi ecare dimineață pen fiecare dimineață pen
tru a pleca la școală. Acesșcoală. Aces. Aces
ta  sa întristat când șia dat 
seama că totul fusese doar 
un vis, dar când a ieșit afară, 
dintre toate  florile din grădina 
mamei sale, o crizantemă 
galbenă ia zâmbit și ia urat 
mult succes la școală. 

 Se pare că nu a fost chiar 
un simplu vis! spuse micuțul 
bucuros, sărutând petalele 
noii sale prietene, scăldate în 
lumina blândă a soarelui. 

Istvan FEKETE

Povestea unui băiețel

În fiecare an, pe 19 sep
tem brie, vechii camarazi ai 
Regimentului 22 Tancuri din 
Divizia 57 Tancuri se întâl nesc 
pentru a sărbătorii anii scurși 
de la înființarea regimentu
lui, al doilea din țară ca dota
re și prestigiu după cel de la 
Târgoviște (1921).

Astfel, acum 55 de ani, în 
1968, printre măsurile luate 
imediat după invadarea Ce
hos lovaciei de către armata 
sovietică a fost şi aceea de 
a se înfiinţa noi mari unităţi, 
iar altele să fie redislocate 
pe principalele direcţii ame
ninţate în cazul unei agresi
uni armate. Acest proces de 

dezvoltare a inclus şi înfiin
ţarea celei de a doua divizii 
de tancuri a armatei române, 
respectiv Divizia 57 Tancuri, 
care dea lungul timpului a re
prezentat o resursă de cadre 
de ispravă pentru Ministrul 
Apărării Naționale.

Zilele trecute, întrun cadru 
cum nu se putea mai potri
vit, la palatul Cercului Militar 

Național, sanctuar al istoriei și 
tradiției militare românești (de 
la a cărui inaugurare, în pre
zen ța regelui Ferdinand sau 
împlinit 100 de ani) tan chiștii 
diviziei au sărbătorit cum se 
cuvine, au primit diplome de 
excelență, dar cel mai impor
tant sau revăzut după atâția 
ani. La acest minunat eveni
ment au participat și membri 

ai asociației noastre, alături de 
domnul președinte Giorgică 
Bădărău, tanchiști adevărați, 
mândri de arma pe care au 
slujito sub drapelul Români
ei. Le urăm și noi pe această 
cale un călduros la mulți ani și 
le mulțumim pentru spiritul de 
sacrificiu și înaltul patriotism 
de care au dat dovadă!

Alina PERJOIU

55 de ani de istorie militară

Tanchiștii Diviziei 57, 
la aniversare!
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Merg pe stradă. Cu trea
bă. Mă grăbesc spre casă, 
pentru că mi sau anunțat 
niște musafiri... Ca să ajung 
mai repede, scurtez drumul 
prin parc. Un părculeț bătrân. 
O oază de verdeață, scăpa
tă de gheara betonului, care 
mângâie ochiul și sufletul 
cu bucuria amintirilor... Pașii 
mă poartă pe aleea umbri
tă de ghirlandele de glicină, 
aceleași care fereau și acum 
cincizeci de ani plimbăreții, 
de urgia soarelui de august... 
Pentru că șia terminat „tura”, 
(este timpul apusului), soa
rele sa culcat pe oglinda la
cului șiși tremură osteneala 
zilei sub adierea unui vânticel 
binecuvântat! Oglinda apei a 
devenit aurie... Imaginea e 
de basm. De altfel, întregul 
părculeț a îmbrăcat straie de 
poveste. Copacii, invidioși 
parcă pe bogăția lacului, șiau 
colorat frunzele în ruginiuau
riu și cu generozitate pavează 
alei și straturi de flori, în man
tie de aur roșu! Te aștepți în 
orice clipă să apară de după 
colț Făt Frumos pe cal cu Ilea
na Cosânzeana în brațe! Și 
cum inima și gândul meu sau 
coborât în poveste, încep să 
perii cu privirea aleea parcu
lui în căutarea îndrăgiților eroi 
de poveste... Și apar! Nu pe 
cal, ci ținânduse de mână. E 
drept că timpul șia lăsat din 
greu pecetea pe chipul lor și 
par cam deo seamă cu bă
trâna glicină... Ea e micuță, 
fragilă și caută nădejde și 
sprijin în brațul lui, ca și altă
dată... El, înalt, merge aplecat 
și caută cu privirea orice pas 
al ei... Bastonul alb din mâna 
ei, mia lămurit grija lui... Bas
ton are și el ca săși ajute pa
sul... Se apropie încetișor de 
o băncuță pe care se așează. 
Șarpele curiozității îmi mușcă 
sufletul și mă împinge pe 
băncuța alăturată. 

 Am ajuns la băncuța 

noastră, draga mea! Ea, 
zâmbește. Eu ascult, ei tac. E 
liniște în parc, inimi și poate și 
amintiri... Doi bătrâni frumoși, 
care au ajuns la „băncuța 
lor”... Telefonul mobil mă tre
zește din reverie. Mesaj de la 
viitorii oaspeți care anunță că 
nu mai pot veni! Ce bine... Mă 
întorc la eroii mei. El o mân
gâie pe mână liniștitor. 

 O să fie bine, dragă, o să 
vezi... 

 Ce să văd? Cum să văd? 
Ultimele rezultate au spus clar: 
Nu se mai poate face nimic! 

 O să privim în trecut... 
Și avem multe de vizitat! Nui 
așa? Ea oftează și la colțul 
ochilor i se strecoară două 
firișoare de cleștar... Nu știu 
cum și mai cu seamă de ce, 
privesc și eu îna poia timpului 
lor. Mii închipui pe aceeași 
bancă, dăruinduși primul să
rut, îi văd la „sfat” la cununia 
civilă, la DGDAL, semnând 
contractul de cumpărare a 
unui apartament micuț, pro
babil în Balta Albă, apoi văd 
doi, sau trei prunci jucânduse 
în camera de zi... Multe jucării 
și râsete! Multe, multe râsete. 
Îi văd dimineața la cafea în 
micuța bucătărie, graba de a 

pleca la serviciu, văd cămășile 
lui albe impecabil călcate și o 
văd pe ea cochetă (pe cât se 
poate) la mașina de scris. Îmi 
închipui căi dactilografă, Pe 
el îl văd inginer... Habar nam 
de ce cred asta! Iată! Acum îi 
zăresc emoționați și fericiți la 
nunta unuia dintre copii... Nu 
văd nici un nor în viața lor... 
În mica lor cameră de zi plină 
de amintiri și bucurii acum ză
resc altă generație de micuți: 
nepoții! Totul e ideal, perfect, 
până când.. Până când ghini
onul gelos pe fericirea lor, șia 
abătut demonii asupra lor... 
Un accident rutier a spulbe
rat viețile mai multor oameni. 
Au avut noroc și au scăpat cu 
viață, dar...El a suferit traume 
la picioare, ea la ochi... Cio
buri de sticlă au stins lumina 
ochilor de peruzea! Au urmat 
operații, speranțe și dezilu
zii... Orbirea ei a fost în timp, 
definitivă!

De atunci, au trăit întro 
simbioză perfectă. El a de
venit ochii ei, iar ea motivul 
pentru care el să trăiască! 
Toate astea leam înțeles 
din șoaptele lor... Soarele 
a apus și seara șia anunțat 
prezența cu voal de negură... 

Lacul este acum argintiu, pri
mind cu bucurie razele lunii... 
Eroii mei nu se grăbesc. Se 
bucură de răcoarea serii, iar 
eu mă bucur în continuare de 
prezența lor. Gândul îmi bro
dează un alt tablou. Mă gân
desc cum ar privi eroina mea, 
zilele pe care le trăim azi? 
Desigur, știe că au avut loc 
schimbări, dar... Pentru ea, el 
e încă tânăr! 

Lumea ei a rămas fru
moasă, pădurile sunt la lo
cul lor, nu sunt gunoaie și 
nici ape tulburi... Încă crede 
că mai poți bea apă din Du
năre! Iar el, a avut grijă să 
nui strice bucuria imaginilor 
știute! Îi promite că vor mer
ge la vară în deltă. Fac pla
nuri și aproape că simt, ca și 
ea, mirosul borșului de pește 
și de saramură... Mâinile lor 
bătrâne stau strânse întro 
îmbrățișare disperată. Îmi 
dau seama că plâng. Plâng 
neputința de ai ajuta! Plâng 
pentru că acești oameni buni 
au de înfruntat atâta neferici
re... Îmi trece prin cap că fie
care om, are repartizată de 
la naștere o anume doză de 
fericire, și că ei șiau consu
mato repede, prea intens în 
prima parte a vieți... Și apoi, 
lea rămas doar viața! Un 
vânticel timid trece printre 
frunze șimi pune în poală o 
frunză. Îmi amintește că vine 
toamna. Pentru toți...

În parc deja a venit. Și 
pe strada mea! Perechea se 
ridică cu greu și pleacă în 
toamna lor cătinel, spre iar
nă... Trebuie să plec și eu în 
toamna mea! Întro toamnă 
care nu ține cont de schimba
rea climaterică, politică și alte 
spaime sociale. Se numește 
bătrânețe. Până unaalta, 
sunt mai bogată cu o poves
te, mă bucur de răcoarea se
rii, de aerul curat din parc și 
trăiesc!

Lucia Bădița SECOȘANU

Poveștile seniorilor

Pe strada mea e toamnă iar
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În folosul seniorilor, 
Asociația C.A.R.P. “OMENIA“ București 

și Asociația Banca pentru Colectarea 
și Distribuția Alimentelor, 

au dezvoltat o colaborare de succes 
prin care mii de pensionari 

cu venituri mici, lipsiți de sprijinul 
familiei și aflați în imposibilitatea 

de a-și asigura hrana zilnică 
au beneficiat de alimentele donate.

ASOCIAȚIA 
C.A.R.P. “OMENIA“ 

BUCUREȘTI 
oferă spre 

închiriere spații 
pentru activități 

socioeconomice, 
aflate în două 

locații care dispun 
de curte, 
pe strada 

Amurgului, 
Sector 5 București.

ANUNȚ! Str. Amurgului, nr. 53, Sector 5, București, 
tel. 021.423.17.49, 0725.218.959

VĂ OFERĂ

Servicii cu tarife subvenționate – consultații și tratamente medicale generale, oftalmologie, 
audiometrie, stomatologie, etc.; Ajutoare materiale și financiare nerambursabile, compensa
rea parțială a costurilor de spitalizare și a tratamentelor în stațiune, ajutoare de deces; Activități 
de socializare și terapii ocupaționale în cadrul Centrului de Zi OMENIA. Gratuit sau prin de
contare de la CNAS – cârje, bastoane, cadre de mers, fotolii rulante, etc. Asociația organizează 
excursii și pelerinaje cu transport subvenționat.

Asociația C.A.R.P. 
“OMENIA” București

Prin noi
OMENIA
există!

www.carp-omenia.ro
carp.omenia@yahoo.com

Pe loc sau a doua zi, ÎMPRUMUTURI 
rambursabile în 6 – 36 de luni

MICA

PUBLIC
ITATE

l VÂNZĂRI / CUMPĂRĂRI
l MATRIMONIALE
l CONVOCĂRI
l PIERDERI
l ÎNCHIRIERI

Așteptăm anunțurile dumneavoastră și în anul 2023

Publicația numărul 1 a seniorilor din România pune la dispoziția 
membrilor Asociației C.A.R.P. „OMENIA” București 

rubrica: 

Detalii la telefon: 0752.001.437
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Vă punem la dis po ziție 
adresele și nume rele de te
lefon ale casie riilor fixe din 
Bu cu rești și din țară (www.
carpomenia.ro).

De asemenea, sediul 
prin  cipal al Asociației 
C.A.R.P. “OMENIA“ Bu-
cu rești din Str. Amurgu-
lui nr. 53, Sector 5 este 
în conti nuare deschis 
pen tru dumneavoastră. 
Pentru mai multe informații, 
vă rugăm să folosiți și 
următoarele mijloace: te l.: 
021.423.17.49; 0725.218.959; 
fax: 021.456.36.99; email: 
carp.omenia@yahoo.com.

SECTORUL 1
Str. Făurei nr. 1, Bl. P11, 

Ap. 28, interfon - 28. De talii 
la tel. 0752.001.441. Mijloa-
ce de transport - 65, 86, 112, 
331 (stația PAJURA);

SECTORUL 2
Str. Mașina de Pâine, nr. 

22, Bl. 50, Sc. A, parter, Ap. 
8, interfon 08. Detalii la tel. 
0752.001.438. Mijloace de 
transport - 21, 66, 182, 143, 
682 (stația Teiul Doamnei);

SECTORUL 3
Str. Intrarea Simbolului, 

nr. 11, bl. 1, sc. 3, ap. 41. De-
talii la tel. 0752.001.448. Mij-
loace de transport - 1, 19, 
123,124 (stația Mall Vitan);

SECTORUL 4
Str. Izvorul Rece nr. 3, 

Bl. S14, Sc. B, Ap. 3, Par-

ter, interfon - 003. Detalii la 
tel. 0752.001.416. Mijloace 
de transport - 76, 381, 116, 
141 (stația Brâncoveanu).

SECTORUL 6
Str. Aleea Sandava nr. 2, 

Bl. A2, Sc. D, Ap. 47, Par ter, 
interfon - 47C. Detalii la tel. 
0752.001.409. Mijloa  ce de 
transport - 385, 122, 105, 222 
(Zona Prelungi rea Ghencea - 
stația Valea Ol tu lui).

Bdul Iuliu Maniu nr. 69, 
bl. 5P, sc. 3, Parter, ap. 88. 
Detalii la tel. 0752.001.440. 
Mijloace de transport - 136, 
236, 336, 61, 62 (stația Valea 
Lungă)

BUFTEA,
JUDE ȚUL ILFOV
Bulevardul Mihail Emi-

nescu, nr. 6 Camera 3 (se diul 

cooperației de consum). De-
talii la tel. 0766.180.331;

GHERMĂNEȘTI, 
JU DE  ȚUL ILFOV
 Șos. Ghermănești nr. 45 

- Casa de Cultură a Primă-
riei Snagov. Detalii la tel. 
0752.001.426;

BALOTEȘTI,
JU DE  ȚUL ILFOV
Șos. Unirii, nr. 12, bl. 

P-4, a. 1, camera 4. Detalii 
la tel. 0752.001.443;

DRĂGĂȘANI,
JU DE  ȚUL VÂLCEA
Str. Decebal, nr. 1, sc. B. 

Detalii la tel. 0785.211.636;
PUCIOASA,
JUDE ȚUL DÂMBOVIȚA
Aleea Ardealului, nr. 49. De-

talii la tel. 0752.001.418

Casierii din București și din alte județe

Grafician DTP
Irina ANDREI


